
124  diário oficial Nº 34.978 Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

PROG. DE NATUR.
FT PI

VALOR
TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

         
12101.03.091.1494.8758 449052 0101 1000088758E 7.000.000,00

         
TOTAL DO CANCELAMENTO       7.000.000,00

 
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM/PARÁ, 20 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 802089
Extrato da PORTARIA nº 004/2022-MP/1ªPJPGM
A Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º 
cargo de PJ de Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – 
CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, da Resolução nº 
007/2019–CPJ, torna pública a instauração/conversão do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº SIMP 000150-032/2022, que se encontra à disposi-
ção na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, 
bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones nºs 
(91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 004/2022-MP/1ªPJPGM
Objeto: Visa o acompanhamento e fiscalização do empreendimento V. M. 
Silveira Sosthenes – ME, tendo em vista a captação de água subterrânea 
sem o integral cumprimento das condicionantes da Outorga nº 1747/2015.
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º cargo de PJ de Paragominas

Protocolo: 801519
Extrato da PORTARIA nº 05/2022-MP/1ªPJPGM
A Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, 1º cargo de 
PJ de Paragominas, com fundamento no Art. 54, VI, e §3º da Lei Comple-
mentar nº 057/06, e no Art. 4º, Inc. Vi, da resolução nº 23 – cnmp, de 
17/09/07, torna pública a instauração do inquérito civil nº SIMP 004645-
032/2021, que se encontra à disposição na promotoria de justiça de pa-
ragominas, situada no eixo w1, s/nº, bairro cidade nova, cep 68.625-510 
– paragominas/pa, fone (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 05/2022-MP/1ªPJPGM
Investigado: Paulo Pombo Tocantins
Assunto: Apura possível Improbidade Administrativa, face suposta irregu-
laridade na Estação de Tratamento de Esgoto – ETE Novo Horizonte, no 
município de Paragominas.
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO – Titular do 1º cargo de PJ de Paragominas-PA

Protocolo: 801534
PORTARIA N° 05/2022-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administrativo
Nº 04/2022-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 04/2022-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 04/2022-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 09 de maio de 2022.
Instaurante: 3° Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa o acompanhamento das medidas adotadas pelo Município de 
Santa Izabel do Pará, para fins de resguardo dos direitos dos Servidores 
Públicos Municipais em atividade.
Referência: SIMP 002110-094/2021.
Santa Izabel do Pará(PA), 17 de maio de 2022.

Protocolo: 801633
RESUMO DA PORTARIA Nº 016/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 
de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e 
demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 001292-003/2022- MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 10.05.2022
Objeto da Investigação: possível prática de poluição sonora por parte do 
estabelecimento “BAR DA RESIDÊNCIA”, situado na Tv. Três de Maio, 1525, 
entre Magalhães Barata e Gentil Bittencourt, São Brás, Belém/PA.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 801650
RESUMO DA PORTARIA Nº 014/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E UR-
BANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com arrimo 
nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, parágra-
fo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Estadual nº 
057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 de 04 de julho 
de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 de 06 de junho de 
2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e demais disposições 
aplicáveis, RESOLVE tornar pública a conversão do Procedimento Preparatório 
nº 000031-113/2021-MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel em Inquérito Civil, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 

36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 07.04.2022
Objeto da Investigação: Estabelecimento denominado FLORESTA BAR, lo-
calizado no conjunto Residencial Benjamim Sodré, Rua Cauré, nº 9, bairro 
Parque Verde, nesta cidade, supostamente pratica poluição sonora e polui-
ção atmosférica decorrente da fumaça de cigarro de frequentadores do bar.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 801651
RESUMO DA PORTARIA Nº 017/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E UR-
BANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com arrimo 
nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, parágra-
fo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Estadual nº 
057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 de 04 de julho 
de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 de 06 de junho de 
2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e demais disposições 
aplicáveis, RESOLVE tornar pública a conversão do Procedimento Preparatório 
nº 001105-125/2020-MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel em Inquérito Civil, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 09.05.2022
Objeto da Investigação: Depredação da Praça do Carmo, bairro Cidade 
Velha, recentemente inaugurada, pois cidadãos estão utilizando o anfitea-
tro para jogar futebol; skatistas estão utilizando a escadaria do anfiteatro, 
causando estragos e derrubando os bancos, desrespeitando o novo paisa-
gismo da praça.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 801648
PORTARIA Nº 2565/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
Considerando que o Ministério Público é titular da ação penal pública, con-
forme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal;
Considerando o Termo Circunstanciado de Ocorrência de nº 0001303-
40.2017.8.14.0082,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Rui Barbosa Lamim, Promotor de Jus-
tiça de Colares, para atuar nos autos do Termo Circunstanciado de Ocor-
rência nº 0001303-40.2017.8.14.0082 (SIMP nº 000089-352/2019), na 
condição de longa manus  da Procuradoria-Geral de Justiça, e nos termos 
do art. 28 do CPP, prossiga com a demanda, para mais diligências, no 
intuito de formar sua opinio delicti, e ofereça a competente denúncia, se 
assim entender, ou requeira o arquivamento depois de esgotadas melhores 
diligências no caso, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 801890
PORTARIA Nº 2564/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
Considerando que o Ministério Público é titular da ação penal pública, con-
forme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal;
Considerando o Termo Circunstanciado de Ocorrência de nº 0007930-
20.2019.8.14.0008,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Renato Belini de Oliveira Costa, 1º 
Cargo de Promotor de Justiça de Barcarena, para atuar nos autos do Termo 
Circunstanciado de Ocorrência nº 0007930-20.2019.8.14.0008  (SIMP nº 
040015-710/2019) na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, prossiga com a demanda e ofereça 
a competente denúncia em desfavor das indiciadas pela prática do crime 
de lesão corporal, disciplinado no art. 129 do Código Penal, em razão das 
fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 801892
PORTARIA Nº 2568/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
Considerando que o Ministério Público é titular da ação penal pública, con-
forme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal;
Considerando o Inquérito Policial de nº 0803348-73.2021.8.14.0201,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Dr. Mário Sampaio Netto Chermont, 3º 
Promotor de Justiça Criminal de Icoaraci-Belém/PA, para atuar nos autos 
do Inquérito Policial de nº 0803348-73.2021.8.14.0201 (SIMP nº 004391-
131/2021), na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
e nos termos do art. 28 do CPP,  prossiga com a demanda e ofereça a 
devida denúncia, em desfavor do autor do fato, pela prática do crime de 
ameaça, no âmbito de violência doméstica e familiar, previsto no art. 147, 
do CPB, c/c art. 7º, inciso II, da Lei nº 11.340/2006, em razão das funda-
mentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 801876


